



GŁOS TOMASZOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

PONIEDZIAŁEK 7 CZERWCA 1948 ROKU.

Nr. 155 (1083)

Przygwożdżone kłamstwa Anglosasów

Oświadczenie marszałka Sokołowskiego o stosunku ZSRR do zagadnienia jedności Niemiec

MOSKWA, PAP. — Jak komunikuje agencja Tass, dowódca naczelny radzieckiej strefy okupacyjnej w Niemczech marszałek Sokołowski przyjął niedawno przedstawicieli Partii Chrześcijańsko-Demokratycznej (COU) z Otonem Nuschke na czele, którzy dali wyraz szczeremu zadowoleniu, jakie wywołały w narodzie niemieckim ostatnie zarządzenia władz radzieckich.

W toku rozmowy przedstawiciele COU zwrócili uwagę marszałka Sokołowskiego na szerzone przez koła reakcyjne z wyraźnym celem wywołania niepokoju w narodzie niemieckim pogłoski, jakoby:

a) Rada Ludowa miała być pierwszym krokiem do utworzenia kierowanej przez komunistów jednej wspólnej partii strefy wschodniej.

b) Związek Radziecki zamierzał oddzielić strefę wschodnią od innych ziem niemieckich i w tej lub innej formie przyłączyć do Rosji.

c) Radzieckie władze okupacyjne nie zamierzały zezwolić na przeprowadzenie demokratycznych wyborów w strefie wschodniej, lub conajmniej chciały odroczyć je na czas nieokreślony.

Marsz. Sokołowski stwierdził kategorycznie,

że w pogłoskach tych, szerzonych przez wrogów demokracji, nie ma ani krzty prawdy.

Polityka Związku Radzieckiego wobec Niemiec — oświadczył Marszałek — jest powszechnie znana. Zmierza ona do utworzenia w Niemczech jednolitego, demokratycznego i pokojowego państwa, opartego na zasadach, sformułowanych w uchwałach konferencji poczdamskiej. Wszelkie pogłoski o przyłączeniu strefy wschodniej do Rosji są niedorzecznym oszczerstwem.

Z drugiej strony — oświadczył marsz. Sokołowski — jest rzeczą powszechnie wiadomą,

że na konferencji 6-ciu państw zachodnich w Londynie rozpatrywano sprawę utworzenia państwa zachodnio-niemieckiego, posiadającego odrębny rząd, odrębną konstytucję i odrębną walutę.

Muszę podkreślić z naciskiem — zaznaczył marsz. Sokołowski — że tego rodzaju decyzje w sprawie Niemiec sprzeczne są z interesami milijonów pokój narodów i z interesami narodu niemieckiego, czego dowodem jest odbywające się w radzieckiej strefie okupacyjnej głosowanie ludowe na rzecz jedności Niemiec.

Arabsko-brytyjskie konszachty na Radzie Bezpieczeństwa w sprawie Palestyny

NOWY JOR (PAP.). Przewodniczący organizacji syjonistycznej w USA dr Emanuel Neumann ostro skrytykował Radę Bezpieczeństwa za to, że pozwoliła, by przedstawiciel Syrii Farris el Khoury przewodniczył jej obradom w bieżącym miesiącu.

Przemawiając na dorocznej konferencji organizacji syjonistycznej w Manhattan, Neumann oświadczył, że jest rzeczą niedopuszczalną, by przewodniczącym Rady Bezpieczeństwa był delegat państwa, którego agresja ma być przez nią rozpatrywana. Określił on również jako parodię sprawiedliwości fakt, że Arabowie i Brytyjczycy biorą udział w głosowaniu w Radzie Bezpieczeństwa w sprawie, w której są stroną.

NOWY JOR (PAP.). W Lake Success krąży pogłoski, że Rada Bezpieczeństwa może odwołać w bieżącym tygodniu hr. Bernadotte o ile w najbliższych dniach nie dojdzie do porozumienia między Żydami i Arabami w sprawie rozjemstwa. Delegaci do Rady Bezpieczeństwa pragną podobno, by hr. Bernadotte osobiście wyjaśnił im kto ponosi odpowiedzialność za niemożność osiągnięcia porozumienia.



Prezydent Finlandii do Stalina



MOSKWA (PAP) — Do Generalissimusa Stalina nadeszła od prezydenta Finlandii, Paasikivi, depesza następującej treści: „Proszę Pana i Rząd Radziecki o przyjęcie wyrazów głębokiej i szczerzej wdzięczności narodu fińskiego, jak również mojej wdzięczności osobistej za wielkoduszną decyzję w sprawie tak istotnego zredukowania długu reparacyjnego Finlandii”.

Układ 6-ciu katastrofą dla Francji

Opinia francuska oburzona na ustępstwa rządu Schumana wobec imperialistów amerykańskich

PARYŻ, PAP. — W artykule pt. „Układ sześciu — katastrofą narodową”, „Humanité” przypomina liczne uspokajające oświadczenia ministra Bidault, który zapewniał w swoim czasie, że plan Marshalla nie ma nic wspólnego z dążeniem do odbudowy Niemiec, że Stany Zjednoczone nie mają zamiaru trzymać

Francji pod nadzorem itd.

Wszystkie te zaprzeczenia — pisze „Humanité” — okazały się fałszywe. Thorez oddawna zwracał uwagę na prawdziwe oblicze planu Marshalla. Już przed rokiem na kongresie partii komunistycznej w Strasburgu, Thorez wyrażał obawę, że plan Marshalla stanie

się zaczątkiem bloku zachodniego. To samo podkreślił Thorez w swym przemówieniu 23 lipca 1947 r. na przyjęciu wydanym przez prasę angloamerykańską.

Przypominając ostatnią konferencję prasową w ministerstwie Spraw Zagranicznych, na której rzecznik ministerstwa usiłował usprawiedliwić ustępstwa francuskie w Londynie, dziennik pisze na zakończenie: „Następstwa planu Marshalla są powszechnie znane: olbrzymi ciężar budżetu wojskowego, który — według ministra finansów Mayera — ma wynieść w roku bież. 310 miliardów nową dewaluację franka, zupełne zaniechanie planu Monnetta i zagrożenie naszego z nacjonalizowanego przemysłu”.

Na innym miejscu „Humanité” pisze: „Jasne jest, że Amerykanie rozumują w sposób następujący: skoro rządy Europy zachodniej są tak uległe — pocóż więc płacić im tak tojnie”.

MOSKWA (PAP). — Omawiając wyniki konferencji londyńskiej sankcjonującej podział Niemiec, komentator „Prawdy” zwraca szczególną uwagę na stanowisko delegacji francuskiej, która „skapitułowała wobec żądań przedstawicieli amerykańskiego Douglasa”. W czasie rozpatrywania problemu niemieckiego w Radzie Ministrów Spraw Zagranicznych — stwierdza komentator — delegacja francuska odłączyła się od polityki Jałty i Poczdamu, przechodząc do obozu przeciwników tej polityki. Obecnie zbiera ona owoce swej własnej krótkowzroczności.

Jeśli chodzi o najszersze warstwy ludności Francji — podkreśla dalej komentator „Prawdy” — to one przyjęły decyzje londyńskie jako zdradę interesów narodowych Francji.

Milijony wolność narody, których interesy zostały w Londynie haniebnie zlekceważone, nigdy nie uznają legalności zawartej tam transakcji, sprzecznej z najważniejszymi układami międzynarodowymi. Nie uznają jej również naród niemiecki, który bierze obecnie udział w głosowaniu ludowym, by zaprotestować przeciwko podziałowi Niemiec i domagać się utrzymania jedności państwa niemieckiego.

Głodówka żołnierzy hiszpańskich w prowincjach — Walencja i Caceres

PARYŻ (PAP.). Z granicy hiszpańskiej donoszą o nowych represjach frankistowskich w prowincjach Lewantu i Andaluzji, gdzie wzmocniono oddziały gwardii cywilnej. W Cabra Espiel i Malaga dokonywane są aresztowania za pomoc walczącym partiom hiszpańskim. Prześladowani są zwłaszcza chłopcy.

Żołnierze piechoty hiszpańskiej, skoszarowani w prowincjach Walencji i Caceres, przepro-

wadzili 24-godzinna głodówkę na znak protestu przeciw złemu odżywianiu. Żołnierze, pochodzący przeważnie z ludu, skarżą się ponadto na szykany ze strony młodych oficerów, którzy rozpadają się obecnie na trzy kategorie: zawodowcy, falangiści i „milicja uniwersytecka”. W tych warunkach daje się zauważyć stały wzrost odsetka młodzieży hiszpańskiej w wieku poborowym, uchylającej się od wojska.

Włoski front ludowy wzmacnia swe szeregi

Rezolucja na XXVII kongres włoskiej partii socjalistycznej

RZYM, PAP. — „Avanti” ogłasza „rezolucję lewicy”, która zostanie przedstawiona na kongresie włoskiej partii socjalistycznej w Genui.

Stwierdzając, że rozgrywane się wydarzenia stawiają XXVII kongres partii wobec sytuacji poważniejszej niż kiedykolwiek, rezolucja omawia wynik ostatnich wyborów. Wynik ten nie jest porażką, klasy robotniczej, gdyż front ludowo-demokratyczny uzyskał 8 milionów głosów. Jednakże fakt, że nie udało się osiągnąć większego sukcesu tłumaczy się „akcją przemocy, jaką kontrrewolucja pod wodzą imperializmu amerykańskiego zastosowała w całej Europie Zachodniej, znajdującej na terenie Włoch oparcie w Akcji Kato-

lickiej”. W tym stanie rzeczy zdobycie demokratyczne i wolnościowe są poważnie zagrożone. Z wyborów 18 kwietnia wynikają jasno wytyczne dla włoskiego ruchu robotniczego: faszyzm lub antyfaszyzm, tj. dyktatura burżuazji lub demokracja ludowa, wojna lub pokój, chaos ekonomiczny, prowadzący do spadku produkcji, lub też unormowanie gospodarki w duchu postępu i sprawiedliwości społecznej. Włoska partia socjalistyczna powinna bronić z całą energią jedności działania proletariatu oraz sojuszu robotników i jak najszerzymi warstwami ludności.

Zdaniem autorów rezolucji przed włoską partią socjalistyczną stoją następujące najważniejsze zadania.

1) konsekwentna walka przeciwko większości klerikalno-kapitalistycznej, która jest u władzy.

2) walka przeciwko „trzeciej sile” która z nienawiści do komunizmu zgodziła się na rolę narzędzia, prowadzącego do rozłamu wewnątrz kraju i do konfliktu na terenie międzynarodowym.

3) walka przeciwko włączeniu Włoch do bloku zachodniego i polityce ekonomiczno-finansowej chrześcijańskiej demokracji, korzystnej dla wielkiego kapitału, lecz szkodzącej interesom narodu.

Włoska partia socjalistyczna powinna występować w obronie niezależności kraju, pokoju i konstytucji republikańskiej.

Kronika Tomaszowa



Komu wieszujemy

Poniedziałek, 7 czerwca 1948 roku.
Dziś: Roberta i Pawła

Kino

Kino „Przedwiośnie” — wyświetla film produkcji polskiej p. t. „Ostatni etap”.

Ważne telefony

Straż Pożarna — 51
Dworzec Kolejowy — 4
Milicja Obywatelska — 47
Komitet PPR — 46
Komitet PPS — 166

ADRES REDAKCJI: Tomaszów, ul. św. Antoniego 26, tel. 46.

Dzieci robotnicze pod dobrą opieką

W dawnej posesji właściciela PZPW. Nr. 29 w Tomaszowie rozbrzmiewają wesołe dziecięce głoski. Wysiłkiem robotników fabryki wyremontowały budynki mieszkań obecnie wzorowy żłobek dla dzieci. W pokoju zabawki widokilkanaście dzieci beztrosko bawiących się przeróżnymi zabawkami. Niektóre z nich z największą powagą i skupieniem budują z kolorowych brył jakieś dziwne budynki. Mały Jasio w kącie z głębokim zainteresowaniem przegląda nowy album obrazkowy. Wszyscy tak są zabsorbowani zabawą, że nawet nie dostrzegają naszego przyścia.

Kierowniczką żłobka, ob. Pietruszczak Danuta, chętnie udzieliła wyjaśnień. Włożyliśmy wiele pracy w wyremontowanie tego budynku. W końcu udało się nam. 20 czerwca 1946 r. przybyły do żłobka pierwsze dzieci. Obecnie pod naszą opieką jest 35 dzieci. Niestety, nie możemy przyjąć wszystkich — żłobek jest stanowczo za mały. Codziennie

przychodzą robotnice, prosząc o przyjęcie i ich dzieci. Można sobie wyobrazić, jak przykro jest tym matkom odmawiać. Przecież wszystkie mają prawo do tego, by ich dzieci znajdowały się pod dobrą opieką, gdy one pracują. Nie stety — niema miejsca.

— Czy nie dałoby się uzyskać jeszcze jednego dodatkowego budynku?

— Od wielu miesięcy staramy się o uzyskanie pałacu dawnego właściciela fabryki. Budynek ten znajduje się w tym samym ogrodzie.

Tutaj kierowniczką żłobka wskazała na bielejące wśród zieleni drzew mury okazałej willi.

— Wszystko jak dotąd — bez rezultatu. Willę zajmuje kierownik szkoły powszechnej i dotychczas wszelkie starania Dyrekcji i Rady Zakładowej kończą się niczym. Wprowadzie Zarząd Miejski obiecał przesiedlić kierownika szkoły do innego mieszkańia, skończyło się... na obietnicach... Chcemy w tej willi urządzić nie tylko żłobek, ale również przedszkole, w którym znalazłoby się miejsce dla wszystkich dzieci naszych zakładów.

Na marginesie tej rozmowy nasuwa się pytanie: Kto jest winien, że dotychczas nie wszystkie dzieci robotnicze PZPW. Nr. 29 w Tomaszowie korzystają ze żłobka?

(B.)

Kronika ruchu ludności

Jak wynika ze sprawozdań Wydziału Ewidencji Zarządu Miejskiego co miesiąc przybywa miastu kilkaset nowych obywateli. W ciągu maja opuściło Tomaszów 290 osób, w tym samym czasie zameldowano na stały pobyt 328 nowych przybyszów. Nadwyżka wynosi więc 38 osób. Równocześnie w ciągu ostatniego miesiąca zmarło 34 osób. Zanotowano 107 nowych urodzin. Przyrost naturalny wynosi 63 osoby. Ogółem przyrost ludności zamyka się cyfrą

101 za ostatni miesiąc sprawozdawczy. Skład ludności miasta według płci przedstawia się następująco: na ogólną liczbę 34.571 mieszkańców 18.811 — to kobiety, 16.760 — mężczyźni.

Ze wzrostem ludności miasta wiąże się problem mieszkań. Jeżeli w najbliższym czasie nie przystąpi się do remontu zagrożonych zawaleniem kamienic, wkrótce w Tomaszowie odczujemy taki sam głód mieszkaniowy, jaki panuje w innych miastach.

(Bom.)

Akcja kontroli sanitarnej w pełnym toku

Czystość baniek i naczyń, w których sprzedaje się mleko, niejednokrotnie pozostawia wiele do życzenia. Jak wykazały ostatnio przeprowadzone wśród

przekupek wiejskich kontrole, w wielu wypadkach bańki na mleko pokryte są grubą warstwą rdzy i nie odpowiadają najbardziej prymitywnym wymogom hi-

gieny. Kontrolerzy sanitarni Wydziału Zdrowia Zarządu Miejskiego w Tomaszowie ostatnio ukarali grzywnami pieniężnymi 8 przekupek za niestosowanie się do przepisów sanitarnych.

Równocześnie w wielu wypadkach stwierdzono sprzedawanie podrabianej, niepełnowartościowej śmietany. W związku z tym Wydział Zdrowia po raz ostatni wyjaśnia, że przez śmietanę kremową rozumie się śmietanę o zawartości 35 procent tłuszczu. Śmietana z mleka kwaśnego winna zawierać minimum 22 proc. tłuszczu, t. zw. śmietanka — 10 procent tłuszczu.

(B.)

Walcymy z plagą szczerów

Przeprowadzona ostatnio w naszym mieście akcja odszczurzenia nie przyniosła spodziewanych rezultatów. Winne jest temu niedbalstwo i niezrozumienie znaczenia walki z szalejącą plagą szczerów. Okazuje się, że wielu Tomaszowian uważało, że pełnia swój obowiązek... zamykając, kupioną trutkę w... szafie. Winni niestosowania się do przepisów, mówiących o obowiązku rozłożenia trutki, będą pociągani do odpowiedzialności przez kontrolerów sanitarnych, którzy w najbliższym czasie wyruszą na inspekcję.

Co otrzymamy na kartki

Wydział Apropowizacji Zarządu Miejskiego zawiadamia, że na kartki żywnościowe za m-c czerwiec będą wydawane następujące przydziały:

- Kat. I odcinek 12 — 2 kg mąki pszennej.
- Kat. I odcinek 27 — 1 kg tłuszczu (margaryna lub olej).
- Kat. I odcinek 24 — 1,4 kg konserw mięsnych.
- Kat. I odcinek 28 — 0,2 kg mydła do prania.
- Kat. IR odcinek 15 — 1 kg mąki pszennej.
- Kat. IR odcinek 16 — 0,5 kg tłuszczu (margaryna lub olej).
- Kat. IR odcinek 17 — 0,7 konserw mięsnych.
- Kat. IR odcinek 18 — 0,1 mydła do prania.
- Dzieci do lat 12, odcinek 21 — 3 kg mąki pszennej.
- Dzieci do lat 12, odcinek 28 — 0,5 kg tłuszczu (margaryna lub olej).
- Dzieci do lat 12, odcinek 26 — 0,7 konserw mięsnych.
- Dzieci do lat 12, odcinek 46 — 0,1 kg mydła do prania.
- Dzieci do lat 3, odcinek — 30 — 4 dk jaj w proszku.
- Dzieci do lat 3, odcinek — 32 — 45 7 ltr. mleka.
- Dzieci od 7 do 12 lat, odcinek 32 — 35 1 kg marmelady lub 20 dk czekolady, względnie kakao.
- Dzieci RCA, od 7 — 12 lat — 1 kg marmelady, lub 20 dk czekolady, wzgl. kakao.
- Dzieci RCA do lat 3 — 4 dk jaj w proszku.
- Dzieci MK do lat 3 — 7 ltr. mleka.

Macierzyńskie RCA, odcinek 1 — 14, — 7 ltr. mleka.
Macierzyńskie, odcinek 15 — 0,25 kg tłuszczu (margaryny względnie olej).
Wydział Apropowizacji zaznacza, że w razie konieczności mogą być stosowane zamiany za 1 kg konserw mięsnych 2 kg śledzi. Termin podejmowania przydziałów upływa z dniem 25 czerwca rb.

Sprawa remontu budynków mieszkalnych

Sprawa remontu budynków mieszkalnych w Tomaszowie jest niesłychanie pilna i wybijają się na czoło wszystkich zagadnień miejskich. Przedłużanie się obecnego stanu rzeczy może w rezultacie doprowadzić do katastrofy. Nie można dopuścić do rozpadania się w gruzy tego co jest. Wystarczy spacer po Tomaszowie, by przekonać się, że problem ten wymaga natychmiastowej i zdecydowanej akcji.

Przy ul. Wojska Polskiego 15, znajduje się jednopiętrowy budynek, którego mury od podwórza podparte są... belkami, co ma przeszkodzić zawaleniu się porysowanej i popękanej ściany. Po wybijaniu szyby, popękane belki stropowe, wkleśnięty dach, — całość robi

wrażenie opuszczonej i zapomnianej przez ludzi rudery. Budynek jest jednak zamieszkały. Na 1-szym piętrze mieszka w małej izdebce ob. Kubryn Franciszek z żoną i rocznym dzieckiem. Obok — korytarz i przyległe pomieszczenia zawalone są przeróżnymi rupieciami, tynkiem walącego się stropu i potamanymi belkami. Ma się uczucie, że lada chwila cała ściana wraz z dachem zawali się. Jak nas informują lokatorzy, Zarząd Miejski przysłał swojego czasu robotników, którzy podstawili pod zagrożoną ścianę belki i... poszli. Mieli jeszcze przyjść murarze, ale do tej pory nikt się nie zjawiał. Na interpelację lokatorów Zarząd Miejski odpowiada obietnicami.

Wypadek ten nie jest sporadyczny. Winna być natychmiast podjęta akcja celem zabezpieczenia zagrożonych zawaleniem budynków. Nie wolno czekać aż nastąpi katastrofa... Sprawa jest poważna i wymaga leżwiocznego działania.

(B.)

Niedługo otrzymamy przydziały bawełniane

Jak nas informują, Wydział Apropowizacji Zarządu Miejskiego ma przystąpić wkrótce do rozprowadzenia wśród posiadaczy kart odzieżowych I kat. oraz kart M. K. kuponów bawełnianych. Przewiduje się przydziały kretonu, flaneli, płótna i t. p. Przydziały będą wydawane za II kwartał 1948 po 56 punktów na kartę.

(Bom.)

Transport pantofli damskich

Wydział Apropowizacji otrzymał do dyspozycji znaczną ilość pantofli płóciennych damskich. Pantofle mają być rozprowadzone wśród posiadaczy kart

odzieżowych i kart MK za IV kwartał r. 1947. W najbliższym czasie firma Bata przystąpi do sprzedaży 500 par pantofli

Kronika milicyjna

Na samochodzie ciężarowym F. Z. F. i Tkanin Techn. w Tomaszowie odkryto 2 worki przędzy wełnianej, pochodzącej z kradzieży. Zatrzymano ob. ob.: Stefaniaka Teofila — konwojenta, Buczyńskiego Juliana — szofera oraz ob. Rutkowskiego Stefana — pom. szofera.

W pociągu Nr. 1691 między Słotwina a Tomaszowem, aresztowano dwóch konwojentów kolejowych ob. ob.: Kobryńskiego Zbigniewa i Miazeka Henryka, obydwóch z Łodzi. Aresztowani okradli na stacji Widzew w wagon kolejowy, w którym znajdowała się przędza. Sprawę oddano do dyspozycji Prokuratury Kolejowej w Łodzi.

* * *

Betoniarnia pokrywa zapotrzebowanie

Miejska Betoniarnia, podległa Wydziałowi Technicznemu Zarządu Miejskiego w zupełności zaspakaja swą produkcją wszystkie potrzeby miasta w zakresie materiałów betoniarskich. W ciągu maja betoniarnia wyprodukowała 421 płyt chodnikowych, 49 drenów, 150 krawężników ulicznych i t. p. Transporty cementu, zakupione przez Zarząd Miejski, mają nadejść w najbliższym czasie.

(Bom.)

